
 

  
 

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

 

SENATUL 

 

 

 

 Către Biroul Permanent al Senatului 

 

  În temeiul prevederilor art. 74 alin. (4) din Constituția României, republicată, și ale art. 89 

din Regulamentul Senatului, republicat, vă înaintăm spre dezbatere și adoptare propunerea 

legislativă - LEGE pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare 

  

 

În numele inițiatorilor: 

 

Dan-Răzvan Rădulescu – Deputat USR 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Lege pentru modificarea și completarea  

Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările 

ulterioare 

 

La baza statutului de student-doctorand și a drepturilor și obligațiilor ce decurg din 

acesta, stă Legea educației naționale nr. 1/2011 așa cum prevede Art. 164 – alin. (2): „Pe toată 

durata activității, studentul-doctorand beneficiază de recunoașterea vechimii în muncă și 

specialitate și de asistență medicală gratuită, fără plata contribuțiilor la asigurările sociale de stat, 

la asigurările pentru șomaj, la asigurările sociale de sănătate și pentru accidente de muncă și boli 

profesionale.” 

 

Textul actual din Legea Nr. 95/2006, Art. 224, preia în mod eronat dreptul studentului-

doctorand de a desfășura activități didactice în limita a 4-6 ore convenționale pe săptămână, pe 

care îl folosește într-o exprimare echivocă, producătoare de confuzii, și anume: Art. 224 din 

Legea Nr. 95/2006 alin. (3): „Studentul-doctorand poate desfășura activități didactice, potrivit 

contractului de studii de doctorat, în limita a 4-6 ore convenționale didactice pe săptămână.” 

 

Modificarea în forma propusă este în deplin acord cu Legea educației naționale nr. 1/2011 

și armonizată cu aceasta, prevăzând, astfel, atât garantarea dreptului studentului – doctorand la 

recunoașterea vechimii în muncă/specialitate și de asistență medicală gratuită, fără plata 

contribuțiilor la asigurările sociale de stat, la asigurările pentru șomaj, la asigurările sociale de 

sănătate și pentru accidente de muncă și boli profesionale cât și situația în care studentul-

doctorand are încheiat contract de muncă și realizează venituri pentru care plătește contribuțiile 

respective. 

 

Mai mult, cel puțin unele dintre Casele de Asigurări de Sănătate solicită pentru 

înregistrarea studenților-doctoranzi ca asigurați, în baza art. 224, alin (1), lit. (a) din Legea 

95/2006, ca pe adeverința de student-doctorand să fie specificată expresia: „desfășoară activități 

didactice în limita a 4-6 ore pe săptămână” transformând un drept/o opțiune de practică a 

studentului - doctorand într-o impunere/condiționare pentru a beneficia de dreptul la asigurare 

medicală gratuită (printre altele), încălcându-se astfel însuși contractul de studii încheiat cu 

studentul-doctorand. 

 

De altfel, același art. 164 din Legea educației naționale nr. 1/2011 prevede, la alin. (1): 

„Pe parcursul desfășurării studiilor universitare de doctorat, persoana înscrisă în programul de 

studii are calitatea de student-doctorand. Studenții-doctoranzi sunt încadrați de către IOSUD sau 



oricare dintre membrii IOSUD ca asistenți de cercetare sau asistenți universitari, pe perioadă 

determinată.” Din acest text, rezultă clar faptul că studentul doctorand poate desfășura activități 

de cercetare SAU activități didactice, acestea din urmă fiind limitate la doar 4-6 ore pe 

săptămână. 

 

Mai mult, nu se impune nicio precizare suplimentară cu privire la situația în care 

studentul-doctorand are încheiat un contract de muncă sau realizează alte venituri, deoarece, în 

situația respectivă, se aplică prevederile Codului Muncii cu obligația plății contribuțiilor. Orice 

alte adăugiri la formularea propusă nu sunt necesare și ar avea doar rolul de a crea confuzie. 

 

Deoarece s-au constatat discrepanțe între articolele de lege referitoare la “studenții-

doctoranzi” în textele aferente Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu 

modificările și completările ulterioare și Legea educației naționale nr. 1/2011 cu modificările și 

completările ulterioare și în scopul armonizării celor două legi cu privire la statutul și drepturile 

studenților- doctoranzi, se impun modificările aduse de prezenta inițiativă, pe care vă invit să o 

susțineți. 

 

În numele inițiatorilor: 

 

Dan-Răzvan Rădulescu – Deputat USR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 
 

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 
 

 

CAMERA DEPUTAŢILOR                                                     SENATUL 

 

 

L E G E 
pentru modificarea și completarea  

Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările 

ulterioare 

 

 

Parlamentul României adoptă prezenta lege. 

 

Articol unic. – Articolul 224 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății se modifică și se completează după cum urmează: 

 

 

Art.224  

(1) Sunt asigurați fără obligația plății contribuției: 

a) copiii până la vârsta de 18 ani, tinerii de la 18 ani până la vârsta de 26 de ani, dacă sunt elevi, 

inclusiv absolvenții de liceu, până la începerea anului universitar, dar nu mai mult de 3 luni de la 

terminarea studiilor, ucenici sau studenți, precum și persoanele care urmează modulul instruirii 

individuale, pe baza cererii lor, pentru a deveni soldați sau gradați profesioniști. 

a1) studenții- doctoranzi, indiferent de vârstă. 

 

 

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 

alin. (1) şi ale art. 76 alin. (2) din Constituţia României, republicată. 

 



 

 

 

 

 

Preşedintele Camerei Deputaților,                                        Preşedintele Senatului, 

 

MARCEL CIOLACU                                                                  TEODOR MELEȘCANU 

 

 

 

 

 

 
 

LISTĂ SEMNĂTURI SUSȚINĂTORI  

LEGEA PENTRU MODIFICAREA ȘI COMPLETAREA LEGII NR. 95/2006 

 

NR. PARLAMENTAR SEMNĂTURĂ PARTID 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    



13.    

14.    

15.    

16.    

17.    

18.    

19.    

20.    

21.    

22.    

23.    

24.    

25.    

26.    

27.    

28.    

29.    

30.    

31.    

32.    

33.    

34.    



35.    

36.    

37.    

38.    

39.    

40.    

 


